2) *subdivision d'un ouvrage, livre* : OTTO FRIS. gesta 2 prol. p. 102 : quia priorem libellum ... terminavi, hujc

secundo -eri ... imponatur initium. id. chron. 2,51 p. 129,19 : huic secundo -eri finem demus.

E) *sens juridique* : 1) *acte juridique* : CARTUL. S. Michael. Mos. 36 p. 145 (a. 1065) : confirmetur -us huius descriptionis. HIST. Mont. Pannon. X p. 494 (a. 1093 spur.) : in signum vero huius -eris sub presencia eorundem quos supra retuli ... ad hoc -us delegavi. CARTUL. cath. Amb. I 22 p. 31 (a. 1146) : huius -eris testes subpositi sunt. DOC. S. Quir. Pruv. 9 p. 233 (a. 1160) : hanc autem conventionem sicut verbo polliciti fuistis, -eris executione ad plenum nobis in hunc modum persolvistis. *dans l'expression -us carte* : CARTUL. Persen. I p. 1 (a. 1145) : istud preclarum -us carte ... memorie decrevimus recondere armorio.

2) *actes (d'une assemblée)* : CONCIL. Paris. a. 829 p. 670,24 : congegimus ... in -ere conventus nostri nonnulla alia capitula.

F) *créature, création* : voir sens VII.

IV) *bien, profit* : A) *dans l'expression ad -us : au profit de, au bénéfice de* : 1) *une personne* : TRAD. Fris. 184a (a. 802) : medietatem ipsius altaris de Scarantia ad -us suum exquirere. VITA Magni Fauc. 45 : Pipinus ad suam venationem exercendum illum saltum ad -us suum tenet. DIPL. Ludov. Germ. 117 (a. 865) : ad -us autem fratrum qui in predicto monasterio sunt ... de pratis concessimus ad carradas XL. ANNAL. Camald. I app. 74 col. 179,4 (a. 1005) : concedo ad proprietatem tibi ... ad -us Dei et sancti Salvatoris. MON. eccl. Flor. p. 1125 col. 2 (a. 1017) : si quis ... eas ad suum -us tenere voluerit. CARTUL. Ins. 30 p. 39 (a. 1169-83) : terram ... concessi ecclesie Sancti Petri de Insula ad -us Amalrici cantoris ... possidendam.

2) *un service* : ACTA duc. Norm. 98 p. 252 col. 1 (a. 1041) : de concambio tellurum Surcei et Burnecville ad -us sellarie Beccensis coenobii. CARTUL. Carit. 77 p. 173 (a. 1188) : accensivit monachis ... de Charitate, ad -us eleemosynarie campum de Charsneia.

B) *bien, propriété* : 1) *trésor* : a) *public ou royal* : CAPIT. reg. Franc. I p. 83, 18 (c. 800) : quod pro fraude dederint, ad -us nostrum veniat, id est in peculio aut in alio pretio. ib. p. 88,15 : volumus ut quicquid ad nostrum -us indices dederint vel servierint aut sequestraverint, in uno breve conscribi faciant, et quicquid dispensaverint, in alio. *dans l'expression publicum -us* : CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 12 (a. 822) : quicquid ad publicum -us vel ad fiscum regium exinde consuetudo fuit exactare. b) *seigneurial* : ACTA Pont. 109 p. 159,13 (a. 1184) : si quis de furto reus apparuerit ... res ... furis ad -us meum observabuntur. c) *municipal* : CARTUL. Argent. app. 617,50 (c. 1200) : dabit ad penam decem libras denariorum, quorum medietas cedit -eri civitatis.

2) *réserve seigneuriale* : a) *dominicum -us* : ADALHARD. statut. III 12 p. 379 : nolumus ut ullum alium servitium ... nec ligna solvendo, nec quicquam aliud ad

-us dominicum faciat. b) *-us indomnicatum* : DIPL. Ludow. Germ. 112 p. 161, 6 (a. 864) : de territorio ad -us indomnicatum ipsius episcopi colonias 6 et servos quinque. CARTA a. 918 (Hist. gén. de Metz III pr. p. 56) : potest ibi seminare, inter ambas sationes, ad -us indomnicatum, modia quadraginta. c) *publicum -us* : CARTA a. 1095-96 (E. Wisplinghof, Urkunden ... z. Gesch. von Stadt u. Abtei Siegburg, 1964, 17 p. 37) : operabuntur autem publicum -us tres dies in ebdomada. d) *-us domini* : LIB. Domesd. (Kent) fol. 166a, 2 : omnes ad -us domini arabant et herciabant. CHRON. Petroburg. app. 157 : homines isti ad -us domini arant de unaquaque virga ... IIII acras.

3) *bien ecclésiastique* : DOC. Lugd. 2 p. 4 (c. 807) : habet Leitradus episcopus ad suum -us inter totum colonicas vestitas DCCXXVII. CARTUL. Interamn. 15 p. 34,15 (a. 894) : pro ... rebus que tibi ad -us episcopio vestro in cambio dedit. CARTUL. S. Julian. Brivat. 415 p. 125 (a. 898) : post obitum vero suum, in -us Sancti Juliani statim recipiatur. DIPL. Catal. I p. 110,28 (a. 899) : quicquid ius fisci inde exire debet, totum ad -us sancte Rossilionensis ecclesie ... concedimus obtinendum. CARTUL. Carcas. II p. 223 col. 2 (a. 943) : donare faciam ... inter annonam et vinum ... ad -us Sancte Marie Urbionensis.

C) *œuvre, fabrique (d'une église)* : 1) *biens affectés aux travaux de construction* : CARTUL. S. Mar. Balg. 75 p. 87 (a. 1160-82) : -eri Beate Marie ecclesie V sol., coquine canonicorum V sol. JOH. SCRIBA II 950 p. 70 (a. 1162) : judico pro anima mea libras triginta ... -eri ecclesie S. Andree. CARTUL. Popul. 325,7 p. 198 (a. 1168) : Sancte Marie de Tortosa, II<sup>os</sup> morabetinos -eri, et duos ad mensam et II<sup>os</sup> episcopo. CARTUL. Mont. Pessul. p. 184 (a. 1172) : dimitto -eri ecclesie Vallis Magne D solidos melgorienses. CARTUL. Burgenl. 55 p. 29 (c. 1195) : promisi me etiam daturum in -us monasterii XXX<sup>ta</sup> marcas argenti, boves C, oves mille, X mansiones servorum.

2) *magister -eris* : « *ouvrier* », *dignitaire d'une église chargé de diriger ou de payer les travaux* (= operarius) : ACTA pont. Rom. Gall. VI 91 p. 163 (a. 1162) : quicquid reddituri singulis annis sunt cantori ... abbas viginti solidos ..., elemosinarius quatuor, capicerius quatuor, magister -eris quatuor. CARTUL. Elnonenc. 11 p. 11 (a. 1169) : Deodatus, magister et procurator -eris. CARTUL. episc. Naumb. 398 p. 360 (a. 1197) : -eri ecclesie assignavit ut in manu magistri -eris pendeat. *noter les expressions similaires* : minister -eris : CARTUL. Apt. 79 p. 223 (c. 1048) : cum procuratore et -eris Sancte Marie ministro. custos -eris : CARTUL. Hosp. S. Joh. Hier. 508 p. 350 (a. 1177) : frater Berardus, custos -eris. tenens -era : CARTUL. Sahagun 1758 p. 404 (a. 1195) : Petrus elemosinarius, Manellus tenens -era, Pelagius ostalaris.